（法安 61）

平成 30 年 8 月 6 日

都道府県医師会

医療安全担当理事 殿

日本医師会常任理事

城守 国斗

独立行政法人医薬品医療機器総合機構が実施する健康被害

救済制度に関する集中広報の周知について

 標記の健康被害救済制度は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構法（平成 14 年法律第 192 号）

に基づく公的制度であり、医薬品の副作用等により入院が必要な程度の疾病や障害等の健康被害を

受けた方の救済を図るため、医療費、医療手当、障害年金などの給付を行うものです。

 医薬品の副作用等で健康被害に遭われた方が適切に救済給付を受けるためには、国民や医療機関

に同制度が広く認知される必要があることから、今般、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課医薬品

副作用被害対策室長より、同制度の本年 10 月から 12 月までの集中広報について、別添のとおり本

会宛て協力依頼がありました。つきましては、貴会管下会員へのご周知にご協力賜りますようお願

い申し上げます。

なお、同制度の実施主体である独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）では、下記の内

容で広報を実施することとしているとともに、研修会等での講師派遣および電話による相談窓口が

設けられているほか、PMDA ホームページにも情報が掲載されておりますので、併せてご参照のう

えご活用いただきますようお知らせいたします。

記

・集中広報の実施内容（予定）

 ○全国の新聞への広告掲載

 ○全国でのテレビスポット CM

 ○Web 広告（「医薬品副作用被害救済制度特設サイト」への誘導）

  （http://www.pmda.go.jp/kenkouhigai_camp/index.html）

 ○医療関係専門誌への広告掲載  など

【担当部署:医薬品医療機器総合機構 健康被害救済部企画管理課】

◆資料請求・出前講座についてのお問い合わせ窓口

電話番号: ０３-３５０６-９４６０

Eメール :  kyufu@pmda.go.jp

◆救済制度に関する相談窓口

電話番号: ０１２０-１４９-９３１ (フリーダイヤル)

受付時間:  (月～金)９時～１７時(祝日・年末年始を除く)

Eメール :  kyufu@pmda.go.jp

◆（広報資料）https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0001.html

（出前講座）https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0051.html

以上

公益社団法人日本医師会長殿

Yンy

ーー.
厚生労働省医薬・生活衛生局総務課 1黙需脚卿建

独立行政法人医薬品医療機器総合機構が実施する健康被害 a綿艶焚"縫

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り感謝申し上げます。

健康被害救済制度は、独立行政法人医薬品医療機器総合機構法(平成14年法

律第 192 号)に基づく公的制度であり、医薬品の副作用等により入院が必要な

程度の疾病や障害等の健康被害を受けた方の救済を図るため、医療費、医療手当、

障害年金などの給付を行うものです。

救済制度に関する集中広報の周知についてけ窃力依ま動

薬生副発0726第2号

平成30年7月26日

医薬品の副作用等で健康被害に遭われた方が適切に救済給付を受けるために

は、広く国民や医療機関に制度を認知していただく必要があり、制度の周知に努

めているところです。

制度の実施主体である独立行政法人医薬品医療機器総合機構(以下「機構」と

いう。)では、毎年、10月17日から 23日までの「薬と健康の週間」をはじめ、

12月までの約3か月間を「健康被害救済制度集中広報期間」として、国民及び

医療関係者向けに、制度の認知度向上を目的としたキャンペーンを展開してお

り、今年度も下記のような広報を実施することとしております。

つきましては、貴職においてご了知のうぇ、会報誌やホームページに掲載する

など、広報にご協力いただき、貴法人等の会員及び役職員又は管下の医療機関等

に周知くださいますようお願い申し上げます。

※昨年度は 10月にお知らせしましたが、広報誌等に掲載していただくた

めに早めにご案内しています。

また、機構では、リーフレットの他、広報資料を無料で配布しており、機構の

ホームページからもダウンロードすることができます。さらに、職員を講師とし

て自治体や医療機関に派遣し、健康被害救済制度に関する講演(出前講座)を実

施していますので、ご活用ください。

(広報資料) htt s://棚W. mda'go

(出前講座) hせ S://削W、 mda.go

/relief-services/adr-SU仟erers/0001, html

/relief-services/adr-SU仟erers/00馴. html

集中広報の実施内容(予定)

0 全国の新聞への広告掲載

0 全国でのテレビスボットCM

O web広告(「医薬品副作用被害救済制度特設サイト」への誘導)

0 医療関係専門誌への広告掲載 など

※別添にて広報例(原稿)をお送りします。広報誌に掲載するなど

のために電子媒体をご希望の場合には、機構または当室までご連絡

ください。

(htt ://WWW. mda.0,/kenkouhigai_cam /index. ht川D

記

(本件に関する照会先)

独立行政法人医薬品医療機器総合機構健康被害救済部企画管理課

0資料請求,出前講座についてのお問い合わせ窓口

電話番号:03-3506-9460

Eメール:kyufu@pmda.g0ル

0救済制度に関する相談窓口

電話番号:0120-149-931(フリーダイヤル)

受付時間:(月~金)9時~17時(祝日・年末年始を除く)

Eメール:kyufu@pmda.g0ル

(本件通知担当者)

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課医薬品副作用被害対策室

増川(内線2717)、大平(内線2718)

(代表電話)03-5253-1111、(直通電話)03-3595-2400

Eメール増川 masukavva-naoki@mhlvv,0

大平 Oohira- asushi@mhlvv.0

麺

、

.
ち
四
同
連
H

"
゛
ゞ
"
鵡

゛
、
告
,

、

銅
親量

、

肌

"
W
り
W
却

0
、
ル
キ
、
,
"

M

ン

愚
゛

、
く
一

.
、
.
、
゛
.
U

ユ

、
畑
"
ゞ
「
一
妄
.
窒
子
イ
器
り
ト
"

0
卓
D
溜
畔
ハ
?
引
)
4
叫

コ
卒
⑦
)
~
、
卓
C
、
弼
&
麦
鉾
.

4

.
ノ

.
L

ノ
ー

一

龜
謡
熟
懇
賎
曝

、

、
塗
藹
郷
一
奪
辻

哩
罰

.J

"茎 6窪ユα幕能卑儒ミ多

(弓二奪弓容跨mス毛尋吉●蔓筆盟

'尾え以尋与'卒晶醍獅勢血ス劃侵弓二1董Wユ卒逐票驚Y '一空
、ι羊4空坪尋餌邑皇奪容m別"姪
'之・ユ、、ユ.C轟>?里引ま奪

戰劃畢Ⅵ韶聳(L鑾1恬)

V口洲d

b庖゛'H

望逢型脱鱈、

1.

'.

■亀.、

翌口
口

、
、

、

膜
語

お
一
楽
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い
制
度
で
す
。

お
薬
は
正
し
く
使
っ
て
い
て
も
、
副
作
用
の
起
き
る

可
能
性
か
あ
り
ま
す
。
万
一
、
入
院
治
療
が

必
要
に
な
る
ほ
ど
の
健
康
被
害
が
お
き
た
と
き

医
療
費
や
年
金
な
、
ど
の
給
付
を
お
こ
な
、
つ

公
的
な
制
度
か
あ
り
ま
す
。
い
ざ
と
い
、
フ
時
の
た
め
に

暮
ら
し
に
欠
か
せ
な
い
お
薬
だ
か
ら

、し

あ
な
た
も
ぜ
ひ
知
っ
て
お
い
て
く
だ
さ
い

で

、

.
^
^
^
斗
^
,
'
^

t

'
'
^
、
゛
』
'
゛
.

.

/

然
>

/
一
＼
ノ ▼

"
"
J
」

/
ノ

劃

ト
t

一
シ
ー

一
、

ト
ト

ご

.

舮

一
」

旦

一
,

,

、
.

」

旦

r

『
」
、

熱
ゞ
1
買

さだ
金

く
~

か
ノ
)

お
0
ぞ

、
桑
の号

幼
~
年
山

か
0
末
m

確
円
年

く
卸
日
杣

よ
午
既(
k

号
問
レ

鷺
↓

凱
臥

ド
ク
ト
ル
Q

,

、

さオ諏
9

相
●

こ1臥
4

M
P
1

口

口

、
、

は
●

和
0

、
巨

、

、

一

^^ずー^

1＼4 /1 1_ノ

廟日

广一＼

.' L

◎救済制度につし

・・ 01
詳しくは 副作用救済

ノー^

L

または PMDA

(別添3)バナー原稿

医薬品ぞ
副作用被害

ほ

し
し、

;、制度
、

制、

度

1"・ーシ1/子ー＼1-,

兵岫

独立行政法人

医薬品医療機器総合機構

①レクタングル(大)ノ左右336DIXX 天地280pix

独立行政法人医薬品医療機器総合機構

医薬品副作用被害救躋制度、X
お薬を使うすべての方に知ってほしい制度です。 1＼-1.

医薬品 て

副作用被害
ほ

し
し、

制度熟1
、
、

、

,、・、●/"
、'＼ 11,

②バナーノ左右468PixX 矢地60PⅨ

独立行政法人
医薬品医療機器総合機構

医薬品副作用被害救躋制度、、今
お薬を使うすべての方に知ってほしい制度です。 1勺i/1

独立{テ政法人

医薬品医療機器総合機構

⑤レクタングルノ左右3{XめixX 天地25伽ix

②ビツグバナーノ左右728PIXX 芙地90Dix

④ワイドスカイスクレイパーノ左右160pixX 天地6卯Pix

致m子政;去人医繋品玉聖勢冨総合"娼

医
薬
品

お
薬
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

知
っ
て
ほ
し
い
制
度
で
す

副
作
用
害
救
、
制
度

お
薬
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

お
薬
を
使
う
す
べ
て
の
方
に

j

,
,

.

.
、
、

、
t

入
.

戸
.